ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Um grupo de trabalho da Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Básica

2,3 Eugénio de Castro, em Coimbra, realizou recentemente uma visita à escola para fazer um

levantamento das necessidades mais prementes.

Nas imagens que chegaram ao Grupo Parlamentar do PCP (algumas das quais em anexo), a

degradação das instalações é notória. Podem ver-se jornais a tapar fendas na parede,

instalações elétricas degradadas, vidros partidos, casas de banho com material estragado e com

portas sem fecho, mobiliário e pisos degradados.

Relembre-se que, em outubro de 2019, a comunidade educativa havia já realizado um protesto,

em virtude da falta de conforto térmico das instalações, que obriga a que muitas vezes os alunos

tenham de levar mantas para a sala de aula.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Educação, o

pedido de resposta às seguintes questões:

O Governo tem conhecimento desta situação? Como a avalia?1.

Que medidas urgentes vai o Governo tomar para garantir condições dignas de funcionamento

da EB 2,3 Eugénio de Castro?

2.

Palácio de São Bento, 12 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

Existem anexos ao documento.
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 953
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pais e Encarregados de Educação denunciam problemas de funcionamento da Escola Básica 2,3 Eugénio de Castro, em Coimbra
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-12T15:56:15+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-02-13T15:55:16+0000
	Maria da Luz Rosinha (Assinatura Qualificada)

		2020-02-13T16:02:05+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-12T15:56:22+0000
	Unknown signer 4dcd5fd94c7adfe3494565be8905a4869ea316cc

		2020-02-13T15:55:23+0000
	Unknown signer 05df22b4c73cc9f40210aff2b2aa320e6d2e94e4

		2020-02-13T16:02:10+0000
	Unknown signer 772389d98ca32af8f568218b246ebe27fe855f07